non videatur dubitandum, quominus liceat Episcopo unire Seminaria beneficia etiam litigiosa. Atque ita tollitur obiectum quod aliud sit beneficium affectum, aliud litigiosum quo uno fundamento Roma in hac causa Cordubensiterum, ac tertio censuit Concilium non comprehendere litigiosa: vera enim facultas conferendi affecta, quod magis est, utique completitur facultatem conferendi litigiosa, quod minus est.

59 Neque obstat, quod in his, quæ differunt specie, in eo, quod est plus, non continentur id, quod est minus, c. *Cui de non sacerdot ali, de preben. l. Solemus, §. Latrunculator ff. de iudic. & declarat Dyn. in reg. Sexti. Plus semper, vers. Sed dicendum est.* Nam pro solutione considerandum est quod spectat ad præsentem quaestioem, inter beneficium litigiosum, & reservatum duas tantum esse differentias. Prima est, quia prohibitio conferendi litigiosa est temporalis durante lite; prohibitio verò conferendi reservata est perpetua, usque ad Papæ provisiòne Et hanc primam differentiam certum est non esse in specie, sed tantum in quantitate temporis, vel durationis; ita ut propterea in facultate uniendi non obstante prohibitione perpetua absque dubio comprehendatur facultas uniendi, non obstante prohibitione temporali: sicut qui potest relegare, vel interdicere in perpetuum, multo magis potest relegare, vel interdicerere ad tempus, & qui potest absolvere à suspensione perpetua, longè magis absolvere potest à suspensione temporali, cum hæc non differant nisi tamquam magis, & minus, ut l. *Relegatorum, §. Solut ff. de interdict. & relegat. & l. Moris, ff. de poenit. Solut ff. de interdict. & relegat. & l. Moris, ff. de poenit.*

60 Secunda difficultas est, quod in reservatione Papa duo facit, id est prohibet Ordinarium conferre, & reservat sibi jus conferendum litigio autem non facit nisi unam ex his duobus, id est prohibet Ordinarium conferre nemini autem reservat jus conferendi, sed illud relinquunt in suspensio, & vult pendere à futuro eventu. Et in hoc quoque reservatio non differt à litigio nisi tamquam magis, & minus: certum est enim in reservatione includi illam simplicem prohibitionem conferendi, quæ inest litigio, sicut in mixta continentur simplicia. Beneficium enim litigiosum Papa solum prohibet conferre: reservatum verò non solum prohibet, sed ulterius procedendo suæ dispositioni reservat, atque ita reservatio includit casum litigij, sed illum excedit gradus, unde facultas uniendi reservata omnino comprehendit facultatem uniendi litigiosa; cum hæc, ut diximus, non differant nisi ut magis, & minus, ut in c. *Plus semper, de reg. jur. in 6. & ibi notat glof. Io. And. & Doctores.*

Sed objicis, Major ratio prohibitionis est in litigiosis, quam in reservatis, ne scilicet propter novos adversarios, qui malitiosè interdum periculis subrogantur, litigia in Ecclesiis dispendium prorogari contingat, ut legitur in d. cap. 2. *ut litem pendente, in 6.* Ergo facultas uniendi reservata non includit litigiosa.

62 At respondetur hanc rationem posse quidem considerari in collatione, sed non in unione. Primum quia unio fieri potest etiam in vita colligantium ut Clem. 2. *de reb. Eccles. non alienan.* quo casu per unionem Seminarij non adicitur novus adversarius, neque prorogatur litigium; sed jdemmet colligantes litem proseguuntur, & post obitum illorum unio effectum fortitur. Deinde quia etiam unio fiat post obitum unius ex colligantibus, ut

men Seminario poterit litem non proseguat, & expectare obitum alterius colligantis superfluum cum certum sit unioem tunc esse habituram effectum abiq; ullo ipsius Seminarij dispendio. Præterea verba illa textus, *malitiosè periculis subrogantur*, non congruunt loco pio cuiusmodi est Seminarium. Ac denique quia prohibitus conferre litigiosa non debet ceteri prohibitus illa unire etiam circumscripta Concilij dispositione, dummodo unio fiat absque obtinentium præjudicio: Sic enim videmus beneficia etiam reservata posse ab Ordinario uniri, quamvis conferri non possint, cum unio respiciat proprietatem beneficij, collatio verò titulum, Rota *decis. 4. §. 6. de reb. Eccles. non alienand. in antiquis*, & fultus dictum est supra *num. 20. & 22.* Experientia etiam docuit hanc rationem præjudicij Ecclesiarum propter litigij prorogationem esse parum considerabilem, cum stante lite Papa consueverit passim concedere subrogationes in iuribus defuncti, ut in regula Cancellariæ 19. *de subrog. colligant.* & ibi Glossatores.

63 Ultimò omittendum non est hanc quaestionem in casu huc valde affine fuisse jam decisam in Congregatione Concilij: nam cum decretum *cap. 18. sess. 24.* jubet conferri Parochiales prævia forma examinis per concursum, etiam si, inquit, Parochialis Ecclesia reservata, vel affecta fuerit, dubitatum fuit an sub ea dispositione comprehenderetur beneficium litigiosa: & quævis adductum fuisset litigiosa beneficia non esset reservata, vel affecta, sed tantum illorum collationem suspensam esse: ac proinde in ipsis non verificari verba Concilij, quæ de reservatis, vel affectis loquuntur: tamen S. Congregatio censuit decretum d. c. 18. habere locum etiam suprà Parochiales litigiosæ sint.

64 Hæc omnia videntur absque dubio procedere in unionibus factis ante annum 1602. At verò in unionibus postea factis, & in futuris faciendis longè major est difficultas: nam ut dictum est in præcedenti quaestione Clemens VIII. die 22. Februarij 1602. ad vitandas fraudes ex sententia Congregationis decrevit ut de cæterò non possent uniri Seminario beneficia, quæ obtineant persona, quæ vel ob familiaritatem Cardinalium, vel aliam ob causam tales sint, ut quocumque mense decedant, certum sit ea fore affectu Sedi Apostolicæ. Dubitari enim potest an hoc decretum quemadmodum abtulit Episcopo facultatem uniendi reservata, ita etiam abtulit facultatem uniendi litigiosa.

Verius videtur hoc decretum non habere locum in litigiosis, quia in illis non viget tanta ratio prohibitionis, quanta viget in reservatis: neque enim unio ceteri potest fieri absolute in fraudem collationis Apostolicæ: quia incertum est an finita lite beneficium conferri debeat à Papa, vel ab Ordinario, & potest contingere ut Ordinarius uniendo præjudicet suæ collationi, puta si beneficium vacaverit extra Curiam, quo casu collatio litigiosi finita lite ad Ordinarium spectat, juxta text. in d. Clem. 1. *ut litem pendente.* Et cum magis sit beneficium esse reservatum, quam litigiosum, ut superius diximus *num. 53.* non sequitur, Episcopus ob decretum Clementis non potest unire reservata: ergo nec litigiosa, quia regula, in eo quod pius procedit in oratione affirmativa, non in negativa, ut declarat Bart. & Doctores in l. 1. §. *Stipulanti, ff. de verb. obligat.* & Decius in d. l. *In eo quod plus, num. 2. vers.* Tertio regula procedit. Sicut nec

valet argumentum de parte ad totum, ut per Caldec. *cons. 111. alia, 2. de arbitrio.* Præterquam quod nec verba ejusdem decreti conveniunt ullo modo beneficiis litigiosis: loquuntur enim de illis tantum, quæ quocumque mense vacaverint, certum tamen sit fore affecta Sedi Apostolicæ: at verò litigiosa si vacaverint extra Curiam in mense Ordinarii finita lite nullo modo sunt affecta Sedi Apostolicæ, sed ad Ordinarii collationem pertinent, ut statutum est in d. Clem. 1. atque ita in litigiosis non adeest certitudo illa, quam decretum requirit.

Itaque videtur respondendum unionem beneficij, sive ante, sive post Decretum Clementis facta fuerit, tamen non esse nullam ex eo quod beneficium sit litigiosum: & in hanc sententiam S. Congregatio respondit.

De Excess. Prælat.
Cap. Ex litteris.

EX LITTERIS, Episcopus, cujus auctoritate homicidium est commissum, à ministeris Altaris, & officio Pontificali, & Episcopatus administratione deponitur. Vel sic. Episcopus præstans causam directè, vel indirectè homicidio committendo, eo commissio, privari debet officio Pontificali, & Sacerdotali, & ab administratione Episcopatus removeri. Vel tertio, & brevius Clericus auctoritatem, vel consilium directè, vel indirectè homicidio præstans, irregularis efficitur. Hoc dicit Abb. Siculus. Prima pars narrat factum. Secunda diffiniendo committit, ibi, *Nos autem.*

Pro intellectu hujus Decretalis vide quod dixi in cap. *Requisivæ, n. 80. de Ordin. ab Episc.*

De Excess. Prælat.
Cap. Accedentibus.

- S V M M A R I V M.*
- 1 *Prelati inferiores de matrimonij cognoscere, publicas poenitentias injungere, & indulgentias dare non possunt, nisi hoc eorum competebat de jure speciali.*
 - 2 *Causas matrimoniales cognoscere est dignitatis Episcopalis.*
 - 3 *Causarum matrimonialium cognitio acquiri potest nedum privilegio, sed etiam consuetudine legitime præscripta. Et quid post Concilium Tridentinum num. 6. vers. Hodie verò.*
 - 4 *Prelati inferiores acquirere possunt ea, quæ sunt dignitatis Episcopalis non solum privilegio, sed etiam præscriptione.*
 - 5 *Non autem ea, quæ sunt Ordinis Episcopalis.*
 - 6 *Etiam si præscriptio sit immemorabilis.*
 - 7 *Abbat, & alij inferiores Prelati Indulgentias concedere non possunt, & nu. seq. usque ad n. 20.*
 - 8 *Indulgentia partim accedunt ad dignitatem Episcopalem, partim ad Ordinem.*
 - 9 *Episcopus electus, & confirmatus ante consecrationem an possit indulgentiarum litteras dare, & nu. seqq.*

- 11 Et quid si non sit Presbyter, ibidem, & n. 11.
- 10 Clavis jurisdictionis non est quid sacrum aut de. Indulgentia non pertinet ad dispensationem bonorum communium ecclesie, ibidem.
- 11 Legati etiam non Sacerdotes possunt indulgentias concedere.
- Indulgentia pertinet ad clavem jurisdictionis, ibidem.
- 12 Indulgentie dari non possunt ab inferioribus Prælati etiam jurisdictionem quasi Episcopalem habentibus.
- 13 Sed ab Episcopo tantum.
- 14 Ecclesia assimilatur Cōgregationi politica Civitatis, vel Parochia Cōgregationi Oeconomica.
- 15 Episcopus solus proprie Prælati Ecclesie dicitur.
- 16 Plebani non sunt proprie Prælati, sed quasi Coadjutores Episcopi.
- 17 Indulgentias dare non potest Vicarius generalis Episcopi, nec Capitulum sede vacante.
- 18 Et an valeat contraria consuetudo.
- 19 Generales, & Provinciales indulgentias concedere non possunt.
- 20 Abbates nullius diocesis habentes omnimodam jurisdictionem quasi Episcopalem in clericis, & populis exclusis Episcopis, an possint causas matrimoniales, & criminales cognoscere: latissime discutitur usque in finem.
- Regulares veniunt appellatione inferiorum, qui à Concilio Tridentino causas matrimoniales, & criminales cognoscere prohibentur, ibidem.
- Declaratur, n. 40. & 50.
- 21 Causæ matrimoniales cum sine gravibus iridem, & criminales, non sunt per quoslibet tractandæ.
- 22 Curia Romana committit causas matrimoniales Episcopis, & si alios adjungit, ponit clausulam, Quod si non omnes, tu frater Episcopo.
- 23 Inferiorum appellatione veniunt omnes Episcopi inferiores.
- Declaratur, n. 38. & 50.
- 24 Dictionis taxativa natura est ponere quod affirmat, & præter id opponit omne aliud excludere.
- Declaratur, num. 41. & seq. usq. ad n. 45.
- 25 Monitoria ad finem revelationis decerni non possunt ab Abbates nullius diocesis habentibus Episcopalem jurisdictionem, sed petenda sunt à Sede Apostolica, & n. 47.
- 26 Renuntiationes matrimoniales remitti non possunt ab Ordinariis inferioribus, sed ab Episcopo tantum.
- 27 Abbates ex Concilio Tridentino prohibentur causas matrimoniales, & criminales cognoscere.
- Declaratur, n. 48. & 50.
- 28 Abbates habent dignitatem excellentem, & primam post Episcopalem.
- 29 At si proprium territorium habeant cum jurisdictione quasi Episcopali, exclusis Episcopis veniunt appellatione diocesani.
- 30 Causæ matrimoniales olim committebantur inferioribus Prælati habentibus jurisdictionem ordinariam, vel delegatam.
- 31 Correctio legum induci non debet per subauditos, & tacitos intellectus.
- 32 Archidiaconi, Decani, & aliorum inferiorum appellatione non veniunt Abbates nullius diocesis habentes jurisdictionem ordinariam exclusis Episcopis.

- 33 Episcopus in locis ipsis nullius diocesis excepta reservatione jure delegato nullam prorsus auctoritatem exercere potest.
- 34 Etiam quoad ordinationem Clericorum.
- 35 Vel concelebrata curam animarum, & Sacramentorum administrationem.
- 36 Causæ matrimoniales, & criminales, an olim ex stylo Curie committerentur Abbatis, & an hic stylos servari debeant.
- 37 Abbatis, & alii inferioribus sunt committenda dispensationes matrimoniales, licet in forma significavit, & alie hujusmodi quoad eorum subditos, si modo ipsi jurisdictionem quasi Episcopalem, & proprium territorium habeant, vel jurisdictionem pleno jure Episcopalem, & temporalem.
- 38 Dictione aliorum, inserta omnimodam similitudinem ad expressam, & quamvis junctam sit cum dictione omnium, tamen non comprehendit majorem, quam expressa fuerint.
- 39 Clausula generalis subsequens quando in lege, vel Canone sunt enumerati minores, aut inferiores persona, nunquam comprehendit majores, vel superiores.
- 40 Prælati Regularibus nullius diocesis, at jurisdictionem habentibus quasi Episcopalem competunt ea omnia in Regulares exemptos intra suum territorium existentes, quæ ex Concilio Tridentino competunt locorum Ordinarius contra alios exemptos.
- 41 Verba sequenti restringuntur ad præcedentia, quando ad illa veniunt continuative.
- 42 Jurisdictione per Constitutionem in certum genus personarum taxative collata, non censetur derogatum jurisdictioni alterius in eadem personis.
- 43 Dictione taxativa in dispositione legis non excludit casus similes, vel eandem rationem habentes. Et sufficit ut sint similes quoad id de quo disputatur, num. 45.
- 44 Abbates in locis sibi pleno jure subjectis quoad jurisdictionem sunt similes Episcopis.
- 45 Et valet argumentum de Abbatis habentibus Episcopalem jurisdictionem ad Episcopos.
- 46 Prælatorum Ecclesiarum appellatione veniunt etiam Abbates nullius diocesis.

ACCEDENTIBUS. Abbates de matrimoniis cognoscere, publicas penitentias injungere, & indulgentias concedere non possunt, nisi hoc de speciali jure illis competat: sic firmatur secundum Jo. Andr. & DD. communiter, vel sic & generalis secundum Abbatem, & Matianum Socinum. Cognoscere de causa matrimoniali, item penitentias publicas injungere, & indulgentias concedere spectat ad dignitatem Episcopalem: unde inferior Prælati de his se intromittere non debet, nisi ei competat de jure speciali. Primo ponit Episcoporum quaerelam, cui secundum providet, bi. Potentes.

2. Nota primò cognitionem causarum matrimonialium esse dignitatis Episcopalis; ac proinde Episcopum de jure communi in his fundare intentionem exclusis inferioribus Prælati, ut hic, & in cap. Mulierum, in fin. 35. quasi. 6. & melius in cap. Auditus, de prescrip. & notat hic glos. in ver. Episcopalis dignitatis. Host. num. 3. in ver. Matrimonialibus, Butr. Abb. & Marian. Socin. omnes in 1. notat, & hodie est expressum in Decreto Concilii Tridentini cap. 20. §. Ad hac, sess. 24. ut fufius patebit infra n. 20.

- Secundo nota ibi, speciali concessione, vel alia legitima causa: jus cognoscendi de causis matrimonialibus posse acquiri necdum ex privilegio, sed etiam ex concurrente legitime præscripta, quæ jurisdictionem tribuit, cap. ult. supra, de off. Archid. & d. cap. Auditus, de prescrip. hoc enim importat illa verba, vel alia legitima causa, id est consuetudine, vel præscriptione, ut exponit glos. fin. & Innocen. G. mentaliter enim eas quæ sunt dignitatis Episcopalis sunt etiam inferioribus Prælati non tantum concessibilia privilegio, sed etiam quælibet præteritione, vel consuetudine, ut formaliter inquit Butr. hic n. 2. & consentit Abb. eod. n. in 2. notat, & num. 3. vers. Notæ hæc glos. & Marian. Socin. n. 1. licet fecerit in his, quæ sunt ordinis Episcopalis, quia nulla consuetudine, vel præscriptione acquiri possunt ab inferioribus Prælati, cap. Quanto, de consuet. & cap. Aqua, de consec. Eccl. & notant hic Host. Io. Andr. Cardin. Ancharan. & omnes, tam si sit memorabilis, ut dixi plenè in d. cap. Quanto.
- Hodie verò consuetudo inferiorum cognoscendi de causis matrimonialibus sublata est Concilio Tridentino in d. cap. 20. in fine sess. 24. nisi sit immemorabilis, ut de claravit S. Congregatio ejusdem Concilii Interpretes.
- Ultimò nota, Abbates, vel alios inferiores Prælatos de jure communi non posse literas indulgentiarum concedere, hoc enim Episcopalis est dignitatis, ut est textus clarus hic, & in cap. Cum ex eo, r. f. de peni. & remiss. & notat Archid. in cap. Romana, circa fin. in ver. Indulgentiis, eod. tit. lib. 6.
- Quinimodò sentit hic Host. n. 6. vers. Pates ergo, indulgentiam esse mixta potestatis, quia partim accedit ad dignitatem, sive jurisdictionem Episcopalem, partim ad Ordinem: unde num. 5. vers. Sed nunquid electus confirmatus, videtur inferre ut Episcopus electus, & confirmatus ante consecrationem non possit indulgentias largiri, præterim si non sit Sacerdos, & eum sequitur Archid. loco cit. licet Hostiensis subditaliter fuisse interpretatam consuetudinem; quia Episcopi etiam non Presbyteri, nec consecrati indulgentias faciunt; quam tamen dicit esse irrationabilem saltem in Episcopo non Presbytero. Amplius putat Franc. Vercellen. relatus hic à Io. Andr. & DD. electum ante consecrationem indulgentias largiri non posse, etiam si Sacerdos sit: & hanc patrem mordicus tuetur, Butr. verò num. 3. simpliciter recitat opinioniones, & nihil concludit, sed dicit teneatis quod placet, sed tu in hoc sequere S. Thomam nam, ut ipse ait in 4. distin. 20. art. 3. qu. 2. ad primum (Clavis jurisdictionis non est quid sacramentale, & effectus ejus arbitrio hominis subiacet, & hujus clavis effectus est remissio, quæ est pot. indulgentias, cum non pertineat ad dispensationem Sacramentorum talis remissio, sed ad dispensationem bonorum communium Ecclesie.) Et idè etiam Prosper Fagn. in 2. par. 5. lib. Decretal.

- Legati non sacerdotes indulgentias concedere possunt. Et idem docet art. 4. qu. 2. in corpore. (Potestas concedendi indulgentias sequitur jurisdictionem: & quia Diaconi, & alii non sacerdotes possunt habere jurisdictionem vel commillam, sicut Legati, vel ordinariam, sicut electi; ideo possunt indulgentias concedere, etiam non sacerdotes, quamvis non possint absolvere in foro penitentiali, quod est Ordinis.) Hæc ille, cuius doctrina communiter recipitur, teste Navar. in tract. de indulgent. in 31. notat. n. 3. vers. Possunt autem hi conferre etiam si non sint in Episcopos consecrati. Sed quamvis hæc ita habeant in Legato, qui jus dandi indulgentias habet ex commissione Papæ, & in electo, qui illud habet ex potestate ordinaria, cum in confirmatione consequatur potestatem jurisdictionis, etiam ante consecrationem, ut in cap. Transmissam, de elect. non tamen hinc licet inferre ut inferiores Prælati possint indulgentias dare, licet quandoque habeant jurisdictionem quasi Episcopalem, ut in cap. Abbates, de privileg. lib. 6. Ratione reddit egrègè idem D. Thomas 4. art. 4. qu. 1. (quia solus ille, qui præficit Ecclesie potest indulgentiam largiri. Sed cum Ecclesia sit Cōgregatio fidelium, Cōgregatio autem hominum sit duplex, scilicet æconomica, ut illi qui sunt de una familia, & politica, sicut illi qui sunt de uno populo, Ecclesia simulatur Cōgregatio politica, quia ipse populus Ecclesia dicitur, sed Cōventus diversus, vel Parochia in una diocesi simulatur Cōgregationi in diversis familiis, vel in diversis officiis, & idè solus Episcopus proprie Prælati Ecclesie dicitur, & idè ipse solus quasi solus annulum Ecclesie recipit; & ideo solus ipse habet plenam potestatem in dispensatione Sacramentorum, & jurisdictionem in foro caularum quasi persona publica; alij autem secundum quod ab eo eis committitur, Sed Sacramentibus, qui plebibus præficiuntur non sunt simpliciter Prælati, sed quasi coadjutores, unde in consecratione Sacerdotum Episcopus dicit, Quanto fragiliores sumus, tanto magis auscultis indigentibus. Et propter hoc etiam non omnia Sacramenta dispensant. Unde Sacerdotes Parochiales, vel Abbates, aut alij hujusmodi Prælati non possunt hujusmodi indulgentias dare.) Hæc S. Thom. quæ similiter dicit communiter receptum Navar. de indulgent. in 31. notat. n. 5. Et propterea indulgentias non concedit Vicarius generalis Episcopi, nec Vicarius Capituli sede vacante, quamvis habeant ea, quæ jurisdictionis sunt, ut latè probat Calder. in cap. Nostro, sol. penult. & fin. de peniten. & remiss. quem sequitur Navar. in d. not. 31. num. 6. & tenent Archid. in cap. Romana, circa finem, vers. Multo igitur sortius, de peniten. & remiss. lib. 6. licet subdat multos contrarium facere abulivè, quem sequuntur hic Io. Andr. num. 2. in fine, Butr. num. 4. vers. Ex his patet quid juris sit de Capitulo sede vacante. Anchar. eod. num. vers. Et ex prædictis. Nec valet contraria consuetudo, ut pluribus probat Cardin. S. Sixti in tract. de indulgent. art. 5. licet in hoc aliud videatur sentire Navar. ubi supra n. 6. vers. Etiam si consuetudo haberet contrarium quæst.
- Quod facit contra Generales Ordinum Regularium, & Provinciales, qui nullis privilegiis suffulti præsumunt indulgentias suis subditis largiri, nam quidquid contra scripturæ Eman. Rodicque quæst. Regular. tom. 2. quæst. 86. art. 1. vers. Secundo dico,

14
 dico, agunt contra determinationem Concilij generalis, de qua hic, & contra doctrinam D. Thomae, & communem, & graviter peccant, ut innuit littera hujus textus ibi, *Et abbatum providere salutem, nec non ibi, si proprium voluerit periculum evitare, secundum Hostien. num. 7. in ver. Saluti, & lo. Andr. num. 4. in eod. ver.*

20 QVAERO, Utrum Abbates nullius diœcesis habentes omnimodam jurisdictionem quasi Episcopalem in Clericis & populum exclusivè Episcopis, possint causas matrimoniales, & criminales cognoscere.

Ratio dubitandi oritur ex decreto Tridentini Concilij in cap. 20. §. *Abbas, sess. 24.* ubi discretis verbis statuitur, ut causas matrimoniales, & criminales non Decani, Archidiaconi, aut aliorum inferiorum iudicio, etiam visitando; sed Episcopi tantum examini, & jurisdictioni relinquuntur; & in fine derogatur privilegijs, indultis, & contentibus quibuscumque; quo quidem decreto etiam Regulares comprehendendi, censuit S. Congregatio.

21 Et augetur difficultas, quia causa matrimonialis non tractanda potest quolibet, sed per iudices discretos, qui potestatem habent iudicandi, & statuta Canonum non ignorant, cap. 1. de *consang. & affinit.* & ibi DD. cum sint graves, cap. *Causam matrimonij*, & ibi Abb. de offic. Deleg. & cap. *Si pro debilitate*, ubi Dec. num. 35. eodem tit. Ferrer. cons. 196. & seq. Et ob hanc rationem in Curia habet ex usu delegare causas matrimoniales Episcopis, etiam alios adiungit ponit clausulam, *Quod si non omnes tu frater Episcopo*, ut hic testatur lo. Andr. num. 1. in fine, in ver. *Matrimonialibus*, Butr. & Anchar. uterque in primo notat. Item & criminales cum matrimonialibus propter eorum arduum tem à pari procedunt DD. in cap. 1. de *restitu. in integr.* & in cap. *Ad nostram*, de probat. glof. in l. 3. §. *Quicumque*, & ibi Butr. Paul. de Caste. Alex. & alij, ff. *de iur. iur.* Bald. in d. cap. *Ad nostram*, col. 1. Unde non mirum si Concilium in illarum cognitione, ac diffinitione non confidit de inferioribus Prelatis: hac enim ratione utrum est illis verbis, & aliorum inferiorum, quorum virtute veniunt omnes illi qui sunt Episcopi inferiores, & in specie Abbates, ut colligitur ex glof. in c. *Cum ab Ecclesiis*, in ver. *Ecclesia, de offic. Ordin.* & notatur per DD. in cap. *Auditis, de prescript.* Quinimo ad majorem inferiorum omnium exclusionem Concilium loquitur est per dictionem taxativam, tantum, ibi (Sed Episcopi tantum examinandi, & jurisdictioni relinquuntur) de cuius quidem dictionis natura est ponere quod affirmat, & præter id quod ponit, omne aliud excludere, l. 2. C. de *patr. qui filios dextrax.* l. *Contractus, de regul. jur.* cap. *Cum Ecclesia Superioris, de caus. posses.* & proprietas, cap. *Contingit*, & ibi Felin. de fid. in *strum*, Bartol. in l. *Præca, ff. Si quis jus dicenti non obtemper.* habet enim negativam implicitam, & ideo negat omnia non expressa, Gemm. cons. 76. num. 3. verif. *Contrarietas*, Ancharan. cons. 77. Visi, & num. 4. & 5.

22 Ita habet ex usu delegare causas matrimoniales Episcopis, etiam alios adiungit ponit clausulam, *Quod si non omnes tu frater Episcopo*, ut hic testatur lo. Andr. num. 1. in fine, in ver. *Matrimonialibus*, Butr. & Anchar. uterque in primo notat. Item & criminales cum matrimonialibus propter eorum arduum tem à pari procedunt DD. in cap. 1. de *restitu. in integr.* & in cap. *Ad nostram*, de probat. glof. in l. 3. §. *Quicumque*, & ibi Butr. Paul. de Caste. Alex. & alij, ff. *de iur. iur.* Bald. in d. cap. *Ad nostram*, col. 1. Unde non mirum si Concilium in illarum cognitione, ac diffinitione non confidit de inferioribus Prelatis: hac enim ratione utrum est illis verbis, & aliorum inferiorum, quorum virtute veniunt omnes illi qui sunt Episcopi inferiores, & in specie Abbates, ut colligitur ex glof. in c. *Cum ab Ecclesiis*, in ver. *Ecclesia, de offic. Ordin.* & notatur per DD. in cap. *Auditis, de prescript.* Quinimo ad majorem inferiorum omnium exclusionem Concilium loquitur est per dictionem taxativam, tantum, ibi (Sed Episcopi tantum examinandi, & jurisdictioni relinquuntur) de cuius quidem dictionis natura est ponere quod affirmat, & præter id quod ponit, omne aliud excludere, l. 2. C. de *patr. qui filios dextrax.* l. *Contractus, de regul. jur.* cap. *Cum Ecclesia Superioris, de caus. posses.* & proprietas, cap. *Contingit*, & ibi Felin. de fid. in *strum*, Bartol. in l. *Præca, ff. Si quis jus dicenti non obtemper.* habet enim negativam implicitam, & ideo negat omnia non expressa, Gemm. cons. 76. num. 3. verif. *Contrarietas*, Ancharan. cons. 77. Visi, & num. 4. & 5.

23 Huic autem privilegio nulla ex parte derogavit Tridentina Synodus in d. cap. 20. §. *Ad hac*, sess. 24. qua non eadem ratione Abbates sunt inferiores Episcopis, sicut Decani, & Archidiaconi, quorum meminit Concilium; cum Abbates, de quibus agitur habeant dignitatem excellentem, & primam post Episcopalem, Bald. in cap. *Pastoralis*, in glof. in ver. *Superiores, de offic. deleg.* ubi etiam Felin. col. 4. Lap. all. gat. & 4. Dominus Papa, num. 11. verif. Item Abbatis, ubi determinat Abbatiæ non venire sub nomine dignitatum, cum sit speciali nota digna, & dicatur in primo dignitatis gradu, sicut Episcopatus, & cæteras appellari inferiores dignitates; allegat textum in cap. *Si quis digne*, 16. quæst. 7. Et cum habeat in proprio territorio jurisdictionem ordinariam, & quasi Episcopalem privativè ad Episcopum, veniunt appellatione Diœcesani, etiam in materia nova, & præjudiciali, secundum Abb. in Clem. *Diœcesanis, de vir. & honest. Cler.* & tenet glof. in Clem. 1. §. *Polimus*, in ver. *Diœcesanis*, quam ibi sequuntur Cardin. in 4. quæst. num. 2. Imol. num. 28. Vital. num. 4. & Abb. num. 15. de *for. compet. gl. Pragmatica*, in d. tit. de annuis, verif. in *diœcesani*, pag. 117.

24 Et confirmatur ponderando aliud decretum Concilij, nempe cap. 2. sess. 25. ubi cum per similia verba taxativa statutum fuerit, ut excommunicationes pro rebus deperditis, seu monitoria ad finem revocationis à nemine prorsus, præterquam ab Episcopo decernantur, S. Congregatio decla-

26 ravit Abbates nullius diœcesis habentes Episcopalem jurisdictionem non posse ejusmodi monitoria decernere; sed illa petenda esse à Sede Apostolica, Et in individuo cum Cardinalis Farnelius obtinens in Commendam Abbatias S. Zeni, & Farafe, in quibus habet jura Episcopalia, dubitasset an posset concedere excommunicationes ad finem revocationis, Sacra Congregatio respondit non posse.

27 Et quod spectat ad causas matrimoniales, cum esset quæsitum an facultas remittendi denunciationes competeret Commendatario, cujus Abbatia jura Episcopalia habet, & appellatione Ordinarii venit, juxta cap. *fin. de offic. Ordin.* in 6. Sanctus respondit decreto ca. 1. sess. 24. de *reformat. matrim.* appellatione Ordinarii non venire alium, quam Episcopum; & tamen decretum dicti cap. nec loquitur expressè de Episcopo, nec per dictionem taxativam, sed simpliciter de Ordinario ibi, *Nisi Ordinarius ipse expediat iudicaverit, ut prædicta denunciationes remittantur.*

28 Denum in terminis d. §. *Ad hac*, cum dubitatum fuerit an vera illa, aliorum inferiorum, intelligantur de Abbatis, cum decretum faciat mentionem Archidiaconi, post quem non videtur de Abbatis intellexisse, & nullus Canon eos nominet post Archidiaconos, sed semper præmittat Abbates, ut in cap. 1. de *at. & qual.* cum concordant S. Congregatio censuit intelligi, & hanc ordinem non servari.

Verum his non obstantibus, contraria opinio est vetior; nam omnia disputatione an Abbates possint acquirere facultatem cognoscendi causas matrimoniales, & criminales cum omnimoda jurisdictione, & territorio separato in vim præscriptionis, seu constitutionis in quo Canonistæ non conveniunt, ut constat ex Abb. in cap. *Cum contingat*, num. 18. de *foro compet.* tamen indubitanter est huiusmodi territorium cum jurisdictione quasi Episcopali privativè ad Episcopum posse acquiri ex privilegio Papæ, ut per Host. Ant. de Butr. & alios communiter in d. cap. *Cum contingat.*

29 Huic autem privilegio nulla ex parte derogavit Tridentina Synodus in d. cap. 20. §. *Ad hac*, sess. 24. qua non eadem ratione Abbates sunt inferiores Episcopis, sicut Decani, & Archidiaconi, quorum meminit Concilium; cum Abbates, de quibus agitur habeant dignitatem excellentem, & primam post Episcopalem, Bald. in cap. *Pastoralis*, in glof. in ver. *Superiores, de offic. deleg.* ubi etiam Felin. col. 4. Lap. all. gat. & 4. Dominus Papa, num. 11. verif. Item Abbatis, ubi determinat Abbatiæ non venire sub nomine dignitatum, cum sit speciali nota digna, & dicatur in primo dignitatis gradu, sicut Episcopatus, & cæteras appellari inferiores dignitates; allegat textum in cap. *Si quis digne*, 16. quæst. 7. Et cum habeat in proprio territorio jurisdictionem ordinariam, & quasi Episcopalem privativè ad Episcopum, veniunt appellatione Diœcesani, etiam in materia nova, & præjudiciali, secundum Abb. in Clem. *Diœcesanis, de vir. & honest. Cler.* & tenet glof. in Clem. 1. §. *Polimus*, in ver. *Diœcesanis*, quam ibi sequuntur Cardin. in 4. quæst. num. 2. Imol. num. 28. Vital. num. 4. & Abb. num. 15. de *for. compet. gl. Pragmatica*, in d. tit. de annuis, verif. in *diœcesani*, pag. 117.

Præterea olim in causis matrimonialibus re-

scribatur alijs inferioribus, ut de Archidiacono habetur in cap. *Litteras*, & ibi notatur de *ress. sponsiat.* de Archipresbytero in cap. 1. & ibi glof. in *ver. Coram Archipresbytero, de consang. & affinit.* Præposito in cap. *Proposuit*, de probat. de Abbatibus patet hic, & in cap. 1. & 2. de eo qui duxit in matrimonium, in cap. *Ex parte, de sponsal.* & in cap. 1. de *consang. & affinit.* ex quibus iuribus colligitur satis esse ut huiusmodi inferiores Prælati noverint statuta Canonum, & habeant jurisdictionem ordinariam, vel delegatam, ut possint eis prædictæ causæ committi. Et idem dicendum de causis criminalibus, cum propter illarum arduam rem matrimonialibus æquiparentur, ut dictum est supra num. 22.

31 Hanc autem factorum Canonum dispositionem Concilium Tridentinum censeri non debet sustulisse; quia legum correctio, quantum fieri potest, vitanda est. Sanctus, C. de *testam.* ita ut nisi expressè facta repetatur, induci non debeat, l. *Præcipimus, in fine, C. de appell.* neque enim per subauditum, aut tacitos irreluctus inducenda est legum correctio, ut dicit glof. in cap. *Cupientes*, §. *Quod si per viginti, de elect.* in 6. not. Bart. in l. *Cum oportet, C. de bon. qua liber.* & in l. 2. C. de *ius, & legis heredit.* Quia potius jura iuribus sunt concordanda, cap. *Cum expediat, de elect.* in 6. Alex. cons. 25. num. 14. vol. 5. Unde Concilium extendi non debet ultra Decanos, & Archidiaconos, & illis inferiores jurisdictionem ordinariam non habentes, de quibus loquitur ad correctionem juris communis.

32 Accedit quod ex stylo Concilij, ubi fit mentio de Archidiacono, Decano, & alijs inferioribus, non comprehenduntur Abbates habentes jurisdictionem ordinariam exclusivè Episcopis, ut patet in cap. 3. sess. 14. quod loquitur per eademmet verba, quibus loquitur d. §. *Ad hac*, ut ibi (Archidiaconi autem, Decani, & alij inferiores in ijs Ecclesijs, ubi hæctenus visitationem exercere legitime consueverunt, debeant quidem assumpere Notario de consensu Episcopi deinceps per se ipsos tantum ibidem visitare) & in cap. 14. in fine, sess. 25. de *reformat.* ubi (Supradictorumque omnium cognitio, id est contra Clericos concubinos, non ad Archidiaconos, nec Decanos, aut alios inferiores, sed Episcopos ipsos pertinet; nec enim in prædictis decretis comprehendit Prælatos nullius diœcesis jurisdictionem quasi Episcopalem habentes in Clericis, & populum privativè ad Episcopum) ut Sacra Congregatio declaravit. Ergo idem dicendum de d. §. *Ad hac*, qui istem verbis utitur, arguendo à solitis, & à stylo loquendi, ad cap. *Cum illi Ferrariensis*, ubi Ant. de Butr. Imol. Abb. & Felin. de *Consuet.*

Et confirmatur, quia Concilium quando voluit comprehendere loca nullius diœcesis, illa discretis verbis expressit, & tunc meminit aut de Episcopo proximiori, aut de Episcopo, intra cuius diœcesis fines ea loca sunt, ut patet in cap. 5. sess. 24. & cap. 10. sess. 25. Ergo cum id non fecerit in cap. 20. §. *Ad hac*, sess. 24. censetur noluisse, ad l. *Præca, ff. Si autem ad deficientes, C. de caduc. toll.* & cap. *Ad authentiam, de Dam.*

33 Ad hæc in locis nullius diœcesis Episcopo nulla per Concilium tribuitur jurisdicção, nisi quoad visitationem iure delegatam, ut patet in d. cap. 9. sess. 24. nam et si ex cap. 10. sess. 23. possit Episcopus

ordinare personas nullius diœcesis, eisque dimissiones concedere, & ex cap. 18. sess. 23. ex beneficijs nullius diœcesis contribuendum sit S. minatio vicinioris Episcopi, tamen in locis istis nullius diœcesis nullam prorsus auctoritatem Episcopus exercere potest, excepta visitatione jure delegata; idemque in loco nullius diœcesis proximior Episcopus non potest facere ordinationes, aut Pontificalia exercere, ut aliis censuit S. Congregatio ad c. 5. sess. 26. At verò causas matrimoniales, & criminales in vim d. e. 20 §. *Ad hac*, sess. 24. Episcopus cognoscere potest, & totum illud decretum loquitur de Episcopo tanquam Ordinario, nec vili sit in nro de potestate delegat. Absurdum autem esset causas huiusmodi Episcopis cognoscere potest, ac diffinire tanquam Ordinarius in locis nullius diœcesis; & tamen jus visitandi, quod favorabilis est exercere non potest, nisi tamquam Sedis Apostolicæ Delegatus; ergo ad vitandum hoc inconveniens, dicendum est d. §. *Ad hac* ad Prælatos, aut loca nullius diœcesis non pertinere.

35 Præterea quamvis personæ sive seculares, sive regulares curam animarum personarum secularium exercent in his, quæ d. curam, & Sacramentorum administrationem concernunt, subintmodatè jurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi ex decreto c. 11. sess. 25. de *reg.* tamen hæc facultas non competit Episcopo in locis nullius diœcesis, ut S. Congregatio declaravit: quia decretum illud loquitur de locis, ac personis in diœcesi Episcopi existentibus, ut constat ex illis verbis, in *cujus diœcesi sunt sita*; locus autem nullius diœcesis nec est in diœcesi, nec de diœcesi, ut verba ipsa sonant, & dixit Roza de *dec.* 207. nu. 2. par. 2. divers. Item prædicta facultas non competit Episcopo in locis, ubi Abbates Episcopalem, & temporalem jurisdictionem exercent in Parochos, & Parochianos, ut ibi patet in verif. *Exceptis*. Ergo si in prædictis locis Episcopus nullam habet auctoritatem in concernentibus curam animarum, & administrationem Sacramentorum, longè minus dicendum est illam habere in cognitione, ac diffinitione causarum, ad hoc cap. *Cum Capella, de privil.*

36 Ac demum quamvis de stylo Curie causæ matrimoniales, & criminales olim non committerentur Abbatis, sed Episcopis tantum, ut testatur Specul. de *rescrip. præsent.* §. *Ratione forma, vers. Nunc ad destructionem*, Abb. & alij in c. *Si pro debilitate, de off. deleg.* ubi in specie Dec. nu. 10. & 11. & validum sit argumentum à stylo Curie, c. *Venerabiles, de confirm. aut. vel in util. cap. Ex litteris*, & ibi Abb. de *Consuet.* glof. in Clem. 1. §. *Sicus, de concess. præb.* & lo. Andr. in c. *unico, de revent. servatum* in 6. tamen stylo hunc non fuisse semper servatum vel ex eo conijci potest, quod per multas Cæcretales supra relatas nu. 30. causæ huiusmodi reperuntur commissæ Abbatibus. Præterquam quod talis stylos esset contra jus commune, ac proinde non observandus per ea, quæ tradit Ant. de Butr. in c. *Cum tanto, nu. 45. de consuet. Abb. in c. unicus, nu. 5. de servat. in ord. facien.* Sed quidquid sit in alijs inferioribus, certe in Prælati, de quibus loquitur cessat omnis difficultas, quia S. Congregatio jam declaravit Abbatibus sic committendas dispensationes matrimoniales, litteras in forma significavit, aliaque huiusmodi quoad eorum subditos, si